
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 22 / 2023 26/09/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio ROLANDO Federico

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GERVASONI Maria Elena - MOSSA Tiziana - 
NALLO Vittoria - TAMBURINI Enrico

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "SICUREZZA NEI LUOGHI
DI LAVORO".

Nella notte tra il 30 e il 31 agosto cinque operai della Sigfer che, stavano lavorando nella stazione
ferroviaria di Brandizzo, sulla linea Torino-Milano, sono stati travolti e uccisi da un convoglio che è
transitato in stazione ad una velocità elevata.

Constatato che:
• solo  pochi  giorni  dopo  si  è  sfiorata  un’altra  strage,  il  5  settembre  a  Rivoli  dove  parte

dell'impalcatura  di  un  cantiere  è  crollata,  seppellendo  e  ferendo  alcuni  operai  che  stavano
lavorando;

• nel 2022 i lavoratori morti per infortuni sono stati 1499, con una media di quattro al giorno e che
per la prima volta in un anno si è registrata la morte di tre studenti in PCTO.

Premesso che: 

sarà compito della magistratura stabilire le cause e le responsabilità dell’incidente di Brandizzo.

Considerato che:

molti degli incidenti e degli infortuni sul lavoro sono dovuti alla fretta, ai tagli del personale e alle
pratiche di subappalto dei lavori sia pubblici che privati.

Impegna la Presidente della Circoscrizione 1:

• Ad attivarsi  presso il  Presidente  della  Regione  Piemonte  per  chiedere  che  vengano date  più
risorse  allo  SPRESAL, sia  in  termini  economici  sia  di  personale,  al  fine  di  poter  attuare  un
maggior numero di controlli preventivi, almeno nelle attività produttive più pericolose;

• ad  attivarsi  presso  il  Presidente  della  Regione  Piemonte  al  fine  di  rivedere  i  criteri  sulla
formazione contenuti nell’accordo Stato Regioni, in modo da aumentare le ore di formazione
minima  previste  per  le  attività  più  pericolose  e  predisporre  una  più  attenta  verifica  di
apprendimento delle procedure;

• ad attivarsi  per  richiedere  al  Sindaco di  rafforzare  i  controlli  dei  subappalti  e  di  monitorare
costantemente lo svolgimento dei lavori da parte delle ditte appaltate, non solo rispetto ai tempi di
consegna ma anche e soprattutto rispetto alle procedure di sicurezza adottate;

• a promuovere incontri ed iniziative di sensibilizzazione sulla sicurezza sia nei luoghi di lavoro,
sia domestica, che coinvolgano le scuole ed i cittadini della circoscrizione.

Hanno riferito,  oltre  alla  Presidente Savio,  i  Consiglieri  Valentino,  Falletto,  Battaglini,  Brianza,
Balbo di Vinadio.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano  fuori  aula  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Badini  Confalonieri,  Rolando,
Poggio, Capetti, Straniero

PRESENTI E VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2023-09-28T12:13:18+0200
	CRISTINA SAVIO




